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Abstrakt
Tato disertační práce pojednává o spolupráci více střihačů na jednom

audiovizuálním díle. Cílem publikace je ověření, zda je aplikace týmové
spolupráce efektivní metodou z hlediska času a kvality při procesu střihové
postprodukce. Celá práce je rozdělená do čtyř hlavních kapitol. V kapitole první
autor analyzuje problematiku střihové spolupráce na úrovni historického
kontextu, ve kterém dochází k objevování již dříve realizovaných spoluprací mezi
střihači. Analýza těchto spoluprací vede k ukotvení základní myšlenky, že
spolupráce více střihačů je již dříve praktikovaným postupem. Nikdy však
nevznikla větší reflexe samotného principu, a proto autor přináší v analytické části
práce tzv. „Schéma spolupráce více střihačů dle Krchy“ – tedy systém
vyhodnocující kdy, a za jakých podmínek je z hlediska efektivity, času a kvality
na výstupu vhodné, zapojit více než jednoho střihače do postprodukčního procesu.
V nadcházející projektové části dochází k aplikaci celého systému do reálného
zadání, kde pracují střihači na identickém audiovizuálním díle v rozdílných
skupinách nebo jako jednotlivci. Projektová část má za úkol potvrdit funkčnost
nastaveného systému spolupráce více střihačů na jednom filmovém díle. Poslední
nedílnou části předkládané práce je pojednání o tvůrčí činnosti, které z části
navazuje na téma teoretické části disertační práce.

Abstract

This thesis discusses the collaboration of multiple editors on one
audiovisual production. The goal of the thesis is to verify the effectivity of a team
of editors when it comes to time and quality of the work. The thesis is divided
into four chapters. In the first chapter, the author analyzes collaborations of
multiple editors in a historical context, where we discover that this practice is not
as uncommon as expected. This practice hasn’t been studied enough, therefore in
the analytical part we can find the “schematic of the collaboration of multiple
editors according to Krcha”, which is a system for deciding whether it is a good
idea to add more than one editor to the editing process. The project part describes
the usage of this system in a real example, where groups of editors and solo editors
work on the same audiovisual production. The goal of the project part is to
confirm the functionality of the system. The final parts describe creative activities,
which is a continuation of the theoretical part.
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ÚVOD

Ve své dosavadní praxi filmového střihače jsem se setkal s množstvím
různorodých audiovizuálních projektů. V některých případech se však jednalo
o díla, u kterých jsem post hlavního střihače nezastával sám a docházelo k jejich
více či méně plánovanému sdílení a předávání. Zapojení většího množství střihačů
do procesu skladby děl by se na první pohled mohlo zdát z mnoha úhlů pohledu
(čas, odstup, kreativita…) jako výhodné. Moje dosavadní zkušenosti však tuto
hypotézu ne vždy stoprocentně potvrdily a spolupráce občasně vedla k poklesu
celkové efektivity práce. Tento fakt mě dovedl k zamyšlení a otázce, jakými
způsoby a proč ovlivňuje spolupráce více střihačů tvorbu audiovizuálního
projektu. A pokud je tento vliv skutečně obecně platný, jakým způsobem je možné
jej efektivně využít vzhledem k technické, produkční, finanční, komunikační i
kreativní stránce filmové tvorby?

Obrázek 1: Daniel Krcha společně s ostatními střihači ve spolupráci na jednom
filmovém díle

Hlavním cílem předkládané disertační práce je tedy analyzovat klíčová
kritéria spolupráce více střihačů, pokusit se vytvořit schéma vzájemného vlivu
jednotlivých kritérií a své výsledky ověřit aplikací na střihovou postprodukci
vybraných děl. Vzhledem k výše uvedenému cíli došlo k nastavení následujících
hlavních výzkumných otázek.

1. Je z pohledu produkční, technické a kreativní stránky přínosné, aby na
jednom filmovém díle spolupracovalo více střihačů?

2. Jaká klíčová kritéria je vhodné při spolupráci více střihačů brát v potaz?
Je možné stanovit obecně platnou souvztažnost mezi těmito kritérii?
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3. Je možné analyzovat již existující audiovizuální díla za pomoci
vytvořeného schématu?

4. Je možné funkčně aplikovat analytický systém spolupráce více střihačů na
postprodukci nově vznikajících děl? Pokud ano, projeví se to v rámci zkoumaných
klíčových faktorů?

Jak již bylo uvedeno výše, tato studie pojednává o procesu spolupráce více
střihačů na jednom audiovizuálním díle.1 Ve své podstatě se tedy jedná o kreativní
i technickou spolupráci specializovaných profesí na vytvoření uměleckého
výstupu. Z obecného úhlu pohledu jsem mohl využít literaturu a zdroje z okruhu
tématu týmové práce. Konkrétně mi byla nápomocna zejména odborná publikace
Lenky Kolajové Týmová spolupráce,2 ve které autorka popisuje základní aspekty
zkoumané problematiky.

Na samotné téma spolupráce více střihačů nebyl doposud publikován žádný
stěžejní odborný text. Z toho důvodu jsem byl nucen při výzkumu vycházet
z hloubkové rešerše publikačních zdrojů a dalších pramenů, které se alespoň
částečně tématu věnují. Jedním z hlavních zdrojů pro mě byla kniha Justina
Changa Editing3. Jedná se o unikátní sérii přibližně dvou desítek analýz tvorby
předních světových střihačů, z nichž část má se střihovou spoluprací určité
zkušenosti. Dalším relevantním zdrojem jsou poznatky amerického střihače
Waltera Murche shrnuté v knize In the Blink of an Eye4. V kapitole nazvané Team
Work: Multiple Editors5 se autor věnuje zejména své zkušenosti ze spolupráce
více střihačů na filmech Apokalypsa nyní (1979, režie F. F. Coppola) a Kmotr II.
Mezi další zdroje patřilo mimo jiné množství audiovizuálních i publikovaných
rozhovorů, články o střihové skladbě a samotná filmová díla, která jsem podrobil
analýze. Výčet všech užitých pramenů je umístěn v závěru této práce.

1 Jedná se pouze o proces střihové postprodukce zaštítěné hlavními střihači, nikoli popis

kompetence asistentů střihu.
2 KOLAJOVÁ, Lenka. Týmová spolupráce: jak efektivně vést tým pro dosažení nejlepších

výsledků. Praha: Grada, 2006. Poradce pro praxi. 112 s. ISBN 80-247-1764-6.
3 CHANG, Justin. Editing. FilmCraft, 2012. 191 s. ISBN 0240818644.
4 MURCH, Walter. In the Blink of an Eye: A Perspective on Film Editing. Second edition.

Los Angeles: Silman-James Press, c2001. 146 s. ISBN 9781879505629.
5 MURCH, Walter. In the Blink of an Eye: A Perspective on Film Editing. Second edition.

Los Angeles: Silman-James Press, c2001. S. 29–31. ISBN 9781879505629.
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Předkládaná disertační práce je pro mě osobně z mnoha perspektiv přínosná.
Mimo jiné pro své téma, se kterým se ve střihové praxi setkávám denně (nejen já,
ale vlastně všichni střihači), avšak z pohledu teorie není v zásadě nijak veřejně
reflektováno. Zároveň pevně doufám, že navržený model spolupráce více střihačů
dle Krchy dokáže napomoci čtenářům při přípravě na jakoukoli střihovou
postprodukci, ve které se uvažuje o zapojení více střihačů do procesu. Svým
tématem je tato práce určena především produkci připravující postprodukci, dále
samotným střihačům a v neposlední řadě i režijní složce.
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1. HISTORICKÝ KONTEXT SPOLUPRÁCE VÍCE
STŘIHAČŮ

Abychom mohli analyzovat současnou problematiku způsobu práce více
střihačů na jednom filmovém díle, je v prvé řadě zásadní probádat historický
kontext vzájemné spolupráce více střihačů na společných filmových projektech.
Střihová skladba prošla od vzniku kinematografie velkým vývojem, jak po stránce
umělecko-dramaturgické, tak i po stránce vnímání samotného střihače a jeho
pozice ve filmovém štábu. V rané fázi vzniku kinematografie pozice střihače
vůbec neexistovala. Tuto profesi zastupoval tzv. promítač, který zároveň většinou
sestavoval program promítaných filmů (dramaturgická role) a s filmovým
materiálem fakticky operoval (lepení krátkých filmů do pásem či vytváření triků
a efektů). Postupem času při vzniku komplexnějších snímků (hlavně po stránce
stopáže a příběhu) začala hrát střihová skladba větší roli, byť byla stále brána jako
čistě technologicky manuální proces, a nikoli umělecká práce. Pod střihovou
skladbu se velmi často podepisovali samotní režiséři filmů i přesto, že měli pod
sebou střihače, kteří danou práci vykonávali. Ukázkovým příkladem může být

[…]

vzájemné spolupráce. Na základě výpovědí světových střihačů je nutné zmínit, že
pokud chceme, aby byla spolupráce produktivní, je třeba vždy hledat společnou
cestu vedoucí k co nejlepšímu výsledku, nikoli nechat své ego, aby se „autorsky“
porovnávalo a soupeřilo s kolegou střihačem. Při nedodržení výše zmíněného
může být pro kvalitu a chod postprodukce tato spolupráce spíše
kontraproduktivní.
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Hypotéza č. 2.

Jaká klíčová kritéria je vhodné při spolupráci více střihačů brát v potaz? Je
možné stanovit obecně platnou souvztažnost mezi těmito kritérii?

Jedná se o objem, čas a kvalitu. Odpovědí je samotné „Schéma spolupráce více
střihačů dle Krchy“.

Hypotéza č. 3.

Je možné analyzovat již existující audiovizuální díla za pomoci vytvořeného
schématu?

Ano, je možné analyzovat existující audiovizuální díla za pomoci vytvořeného
schématu spolupráce střihačů dle Krchy. V některých případech však chybí
zdrojová data. (Zjistitelné informace ohledně střihové spolupráce.)

Hypotéza č. 4.

Je možné funkčně aplikovat analytický systém spolupráce více střihačů na
postprodukci nově vznikajících děl? Pokud ano, projeví se to v rámci zkoumaných
klíčových faktorů?

Ano, vzniklý systém je možné velice funkčně aplikovat na nově vznikající díla.
Tato teze byla potvrzena v projektové části disertační práce, kde došlo ke
střihové realizace identického zadání mezi střihači na projektu The Boxer.

Dílčí části práce vytvářejí funkční nástroje pro analýzu střihačské spolupráce s
dopadem na technickou i uměleckou kvalitu díla. Díky vytvořenému schématu
spolupráce více střihačů dle Krchy lze dopředu odhadnout náročnost zadané práce
a určit, zda je funkční aplikovat na konkrétní dílo více střihačů, či použít síly
střihače jednoho. Na základě dosažených výsledků, ať už v analytické části, nebo
části projektové, věřím, že tato práce přináší nové teze a pohledy na problematiku
v oblasti střihačské spolupráce. Dále jsem přesvědčen, že text není určen pouze
pro samotné střihače, ale i další profese, kterých se problematika času, financí a
kvality týká.
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UMĚLECKÁ TVORBA AUTORA

Křečková sonáta [studentský film] Režie Ondřej Šmejkal, Střih Daniel Krcha.
Česko: FMK UTB, 2014. Délka 8 min.

Kristalová hra [bakalářský film]. Režie Tomáš Bohdanský, Střih Daniel Krcha.
Česko: FMK UTB, 2015. Délka 15 min.

Kowboi [studentský film] Režie Adam Šoltés, Střih Daniel Krcha. Česko: FMK
UTB, 2016. Délka 10 min.

Lagaris Pares [magisterský film] Režie Július Liebenberger, Střih: Daniel Krcha.
Česko: FMK UTB, 2017. Délka 28 min.

Série reklamních spotů [TV reklama] Režie Lukáš Borovička, Střih: Daniel
Krcha. Česko: IS PRODUKCE, 2019. Délka 50x30 s.

Anežka [magisterský film] Režie Adam Šoltés, Střih: Daniel Krcha. Česko: FMK
UTB, 2020. Délka 30 min.

Cystická Fibróza [neziskový spot] Režie Lukáš Borovička, Střih: Daniel Krcha.
Česko: IS PRODUKCE, 2020. Délka 3 min.

Šamat-Kruh [hudební videoklip] Režie Marta Gerlíková, Střih: Daniel Krcha.
Česko: ŠAMAT, 2020. Délka 3 min.

David Stypka-Optaj sa dědy [hudební videoklip] Režie Marta Gerlíková, Střih:
Daniel Krcha. Česko. 2021. Délka 3 min.

Dareband-Bussines prachy [hudební videoklip] Režie Marta Gerlíková, Střih:
Daniel Krcha. Česko. 2021. Délka 4 min.

Trezor přírody [dokumentární film] Střih Daniel Krcha. Česko: IS PRODUKCE,
2021, 15 min.

Jarmila Šuláková-královna lidové písně [dokumentární film] Režie Marta
Gerlíková, Střih: Daniel Krcha. Česko: ČESKÁ TELEVIZE, 2022. 52 min.
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ODBORNÝ ŽIVOTOPIS AUTORA

Daniel Krcha, narozen 19.3. 1994 ve Valašském Meziříčí. V roce 2018 úspěšně
absolvoval magisterské studium oboru Střihová skladba na Fakultě
multimediálních komunikací UTB ve Zlíně. Svou profesní kariéru začal jako
střihač a kameraman na volné noze v roce 2014, kdy se věnoval převážně
„industry filmu“ a krátkometrážní tvorbě. V roce 2015 absolvoval v rámci svého
bakalářského studia profesní stáž na Karlově Univerzitě v Praze. Posléze
nastoupil do pozice střihače ve zlínské IS Produkci, kde začal pracovat na
komerční reklamní tvorbě. Zde působil v letech 2018-2021. Paralelně s pozici
reklamního střihače zastával pozici pedagoga střihové skladby na zlínské Creative
Hill College (2018-2022). V roce 2020 se stal Daniel Krcha certifikovaným
pilotem dronů pro vykonávaní leteckých prací za účelem pořizování obrazových
záznamů. Daniel Krcha je jeden ze současných pedagogů střihové skladby na
Fakultě multimediálních komunikací ateliéru Audiovize (UTB). Paralelně s touto
pozicí funguje jako technický support pro studenty střihové skladby a vizuálních
efektů ateliéru Audiovize. V současné době Daniel Krcha dokončuje své PhD.
studium a zároveň pracuje jako střihač na dokumentárním filmu Jarmila
Šuláková-královna lidové písně, rež. Gerlíková, 2022.
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