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Daniel Krcha předkládá k posouzení teoretickou část své disertační práce na téma spolupráce
více střihačů na jednom audiovizuálním díle. Na úctyhodné ploše 83 normostran textu přitom
nejen představuje historická, technologická, teoretická i praktická východiska tohoto – doposud
velice opomíjeného – tématu, ale zároveň tímto krokem velice důstojně zakončuje roli studenta
vysoké školy. Svůj první analytický text přitom Daniel odevzdal na FMK před více jak devíti
lety (na začátku roku 2013). Pokud jej porovnám s odevzdávanou disertační prací, zdá se až
neuvěřitelné, jak velký lidský, umělecký, teoretický i myšlenkový pokrok může u člověka
nastat!
Na disertačním tématu samotném doktorand intenzivně pracoval již od přijímacího řízení do
DSP. Výzkum prošel hned několika vývojovými fázemi, které čtenář do jisté míry může odečíst
ze struktury finální podoby práce. Za největší zlomy osobně považuji rozhodnutí doktoranda
k odklonu od technologicky orientované práce (původní téma týmových projektů) v prvním
ročníku studia a také postupné vytváření modelu spolupráce více střihačů a jeho následné
testování v ročníku druhém. Následně měl Daniel možnost kompilovat získané informace a
ověřovat je praktickým výzkumem uměním, jenž je detailně a přehledně popsán v projektové
části práce. Přestože některé formulace mohou na čtenáře působit místy kostrbatě, vnímám za
nimi enormní snahu autora maximálně naplnit požadavky na odbornou teoretickou práci a také
motivaci přiblížit princip psaní textu procesu střihové skladby. Toho si osobně velice cením!
Praktickou součástí disertační práce je kompilace audiovizuálních děl, na kterých se Daniel
v průběhu doktorského studia podílel (především) jako střihač. Soubor představuje rozmanitou
kolekci profesionální reklamní tvorby (ryze komerční TV spoty, propagační a korporátní videa,
spoty pro neziskové projekty), hraný absolventský film Anežka (R: Adam Šoltés, oficiální
nominace na cenu Magnesia v soutěži Český Lev) a také dokončovaný půlhodinový dokument
Jarmila Šuláková – královna lidové písně, který vzniká v produkci České televize.
S výslednou podobou disertačního textu i audiovizuální kolekce jsem jako školitel spokojen,
mnohem více mě ale těší celkový posun Daniel Krchy v průběhu doktorského studia!
Předloženou práci tímto doporučuji k obhajobě.

Ve Zlíně dne 17. 4. 2022 ……………………………………….
doc. MgA. Libor Nemeškal, Ph.D.
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